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KẾ HOẠCH  

Triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời  

“Đề cương về văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) 
 

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 07/3/2023 của UBND huyện 

Cao Lộc về triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023);  

UBND Thụy Hùng xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động như 

sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, 

sức sống lâu bền; quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi 

của “Đề cương về văn hóa Việt Nam” trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân 

tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay.  

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm quán triệt sâu sắc, toàn diện tư 

tưởng Hồ Chí Minh và đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về văn hóa, văn 

nghệ, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 

về xây dựng và phát huy giá trị, sức mạnh con người Việt Nam và Bài phát biểu 

chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn 

quốc ngày 24/11/2021.  

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, bảo đảm, thiết 

thực, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng, gắn với hoạt động văn hóa, văn nghệ và các sự 

kiện lịch sử, văn hóa, chính trị quan trọng của đất nước, của huyện và cơ sở; tạo 

không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân với Đảng và 

sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn của ngành văn hóa, của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG   

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền về chủ đề “80 năm Đề cương về 

văn hóa Việt Nam”; trọng tâm là ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận và thực tiễn to lớn, 

lâu bền của Đề cương, kết quả thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là quan điểm của Đại hội Đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức 

mạnh con người Việt Nam và Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn 

Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc.  

Tập trung thông tin tuyên truyền những sự kiện trọng điểm như: Kết quả của 

Hội nghị lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt đại biểu trí thức, nhà khoa học, văn 

nghệ sĩ Xuân Quý Mão 2023, tổ chức ngày 16/02/2023 tại Văn phòng Trung ương 
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Đảng. Hội thảo khoa học cấp quốc gia kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn 

hóa Việt Nam” (1943 - 2023) với chủ đề “Văn hóa Việt Nam - Cội nguồn và động 

lực phát triển” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo Trung ương, 

Hội đồng Lý luận Trung ương, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh chủ trì, 

phối họp với Văn phòng Trung ương Đảng và các cơ quan liên quan tổ chức.  

Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

văn hóa Việt Nam” (1943 -2023) với chủ đề “Văn hóa - Hội tụ - Bản sắc và Phát 

triển” do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Trung ương, Đài Truyền hình Việt Nam và các cơ quan liên quan tổ chức. Việc 

xây dựng và phát sóng phim tài liệu; tổ chức tuần phim kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng, 

Đài Truyền hình Việt Nam, Hãng phim Tài liệu và Khoa học Trung ương tổ chức 

thực hiện trong tháng 02/2023. Hội nghị sơ kết triển khai thực hiện chỉ đạo của 

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, ngày 24/11/2021 

do Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và các cơ quan liên quan thực hiện trong năm 2023. Các chương trình diễn 

đàn, tọa đàm trao đổi, chương trình văn hóa, nghệ thuật về chủ đề 80 năm “Đề 

cương về Văn hóa Việt Nam” (1943 - 2023) do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

phối họp với Liên hiệp các hội văn học, nghệ thuật Việt Nam và các cơ quan liên 

quan thực hiện từ tháng 01/2023 đến tháng 3/2023. Tọa đàm (hội thảo) với chủ đề 

“Đề cương về văn hóa Việt Nam và sự phát triển của văn học, nghệ thuật Việt 

Nam” do Liên hiệp các hội văn học, nghệ thuật Việt Nam tổ chức, dự kiến tổ chức 

trong tháng 3/2023. Tọa đàm (hội thảo) với chủ đề “Từ Đề cương về văn hóa Việt 

Nam đến lý luận văn nghệ Việt Nam thời kỳ đổi mới và hội nhập” do Hội đồng Lý 

luận, phê bình văn học, nghệ thuật Trung ương tổ chức, dự kiến tổ chức trong 

tháng 3/2023. 

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trên hệ thống loa phát tranh, tuyên 

truyền thông qua hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ động trực quan 

(panô, áp phích, băng rôn, cờ, khẩu hiệu...), phát hành tờ rơi, tờ gấp... Tăng cường 

tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử, mạng xã hội.  

- Thời gian thực hiện: Tập trung trong tháng 3/2023. 

- Thực hiện: đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

đoàn thể xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện công tác tuyên truyền. 

2. Hưởng ứng tham gia cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức (theo Đề án của Bộ) 

- Nội dung: Triển khai cuộc thi Tìm hiểu về Văn hóa Việt Nam trên các 

phương tiện thông tin đại chúng (phát thanh, các cuộc họp giao ban, các cuộc họp 

chi tổ hội ở thôn). 

- Thời gian thực hiện: Khi có phát động của Trung ương. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể của xã. 
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3. Tổ chức các hoạt động với chủ đề: “Đề cương về văn hóa Việt Nam và 

sự phát triển của văn học, nghệ thuật Việt Nam”, sự phát triển của văn học, 

nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn; xây dựng các tác phẩm viết trên tạp chí Văn nghệ 

Xứ Lạng và các tác phẩm nghệ thuật ca ngợi về Tổ quốc, Đảng, Bác Hồ, quê 

hương, đất nước văn hóa, con người Việt Nam mới, con người Lạng Sơn... 

trong giai đoạn hiện nay 

- Nội dung: Tập trung làm rõ vai trò quan trọng của Đề cương đối với sự 

nghiệp xây dựng, phát triển nền văn học, nghệ thuật cách mạng Việt Nam trong 80 

năm qua; tham gia vào việc đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục 

vận dụng, bổ sung, phát triển những tư tưởng cốt lõi của Đề cương, để góp phần 

thúc đẩy sự phát triển toàn diện của nền văn học, nghệ thuật của tỉnh Lạng Sơn 

trong thời kỳ mới. Tham gia sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị về 

đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước văn hóa, con 

người Việt Nam, con người Lạng Sơn. 

- Thời gian thực hiện: Các hoạt động theo chủ đề tập trung trong tháng 

3/2023; hoạt động sáng tác diễn ra trong cả năm 2023. 

- Bộ phận tham mưu: Công chức Văn hóa - Xã hội. 

- Phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể của xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

  - Tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, các 

đơn vị trường học trong việc khai thực hiện Kế hoạch.   

- Tăng cường truyền thông trên địa bàn trong việc tuyên truyền về sự ra đời, 

ý nghĩa và giá trị cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam”; các nhiệm vụ, giải 

pháp được nêu trong Bài phát biểu kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và các 

nghị quyết, chỉ thị, kết luận khác có liên quan đến việc xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam nói chung và Lạng Sơn nói riêng.   

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tuyên truyền kịp thời, đúng định 

hướng về sự kiện kỷ niệm. Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông 

và tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; ngăn chặn, xử lý việc phát tán 

thông tin xấu độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước theo quy định của 

pháp luật.   

- Phối hợp triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức các tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn tích cực hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa Việt Nam do Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức theo kế hoạch. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc các hoạt 

động về UBND huyện.   

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về 

Văn hóa Việt Nam”, trong đó chú trọng tuyên truyền về sự ra đời, ý nghĩa và giá trị cốt 

lõi của Đề cương. Đẩy mạnh thực hiện tăng cường thời lượng các tin, bài, tập trung 

nâng cao chất lượng chuyên mục về văn hóa, văn nghệ (thực hiện trong tháng 3/2023). 

Căn cứ đặc điểm văn hóa, điều kiện cụ thể... để xây dựng các chương trình văn 
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hóa, văn nghệ phù hợp, phản ánh sinh động, đa dạng; nêu bật truyền thống, đặc 

trưng văn hóa, nhu cầu của các tầng lớp nhân dân. 

- Triển khai công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã. 

- Tổ chức tuyên truyền triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn hóa 

Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức theo kế hoạch. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính 

trị - xã hội  

Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về 

bối cảnh ra đời, ý nghĩa lịch sử và giá trị lý luận, thực tiễn của “Đề cương về văn 

hóa Việt Nam”; quá trình vận dụng, phát triển những tư tưởng cốt lõi của Đề 

cương trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng nhằm xây dựng và phát triển văn 

hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững. Tuyên 

truyền, vận động hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.   

- Triển khai tới các chi, tổ, hội tích cực hưởng ứng cuộc thi Tìm hiểu Văn 

hóa Việt Nam do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức theo kế hoạch. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán 

Tham mưu UBND xã cân đối, bố trí nguồn kinh phí và tổ chức triển khai các 

hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, trang trí, tuyên truyền, cổ động về 

kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa Việt Nam” ... phù hợp điều kiện 

thực tế của địa phương và đảm bảo đúng theo quy định.  

4. Các đơn vị trường học 

Triển khai quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động về các nội dung, hoạt động kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về văn hóa 

Việt Nam” tại đơn vị. 

UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã, 

các ddwwn vị trường học triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện gửi về UBND xã (qua Công chức Văn hóa- Xã hội) trước ngày 

02/4/2023 để tổng hợp báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Các cán bộ, công chức xã; 

- Các đơn vị trường học; 

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Đồng Minh Hữu 
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